

**ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHAN RANG - THÁP CHÀM**

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:37 KH/ UBND

Phan Rang - Tháp Chàm, ngày 29 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của pháp luật về Thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn thành phố năm 2024.

Thực hiện Luật Thi hành án hình sự năm 2019 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật, Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của pháp luật về Thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn thành phố năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò của người đứng đầu các ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân phường xã trong công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia đấu tranh, thực hiện các quy định của pháp luật về Thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn thành phố năm 2024, góp phần bảo đảm an ninh trật tự, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

2. Huy động tối đa sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tích cực tham gia thực hiện công tác quản lý, giám sát, giáo dục đối với người thi hành án hình sự tại cộng đồng và giúp đỡ người trong diện cần thiết tổ chức công tác tái hòa nhập cộng đồng.

3. Nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về Thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng của cán bộ và nhân dân trên địa bàn thành phố, trở thành nhiệm vụ thường xuyên, liên tục trong các ban, ngành, đoàn thể, địa phương.

4. Đa dạng hóa các loại hình tuyên truyền phù hợp với đặc điểm, tình hình ở từng đơn vị, địa phương và đối tượng tuyên truyền; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức. Duy trì, củng cố mô hình “chung tay tái hòa nhập cộng đồng” trên địa bàn thành phố.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP

1. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Thi hành án hình sự năm 2019, Luật đặc xá năm 2018, một số nội dung cơ bản của Bộ luật hình sự

năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2017 và bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015, sửa đổi bổ sung năm 2021; Nghị định số 49/2020/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng, Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù; các Thông tư văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn về công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng, tái hòa nhập cộng đồng và một số văn bản hướng dẫn có liên quan.

Tuyên truyền, phổ biến các mô hình, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong hình phạt tù để xây dựng và nhân rộng.

Tư vấn, giải đáp những kiến nghị, vướng mắc liên quan đến các đối tượng Thi hành án hình sự tại cộng đồng và công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với phạm nhân đang chấp hành án phạt tù và những người đã chấp hành xong hình phạt tù về địa phương tái hòa nhập cộng đồng theo quy định của Luật Thi hành án hình sự năm 2019.

2. Phương pháp tuyên truyền

- Mở hội nghị tọa đàm, hội thảo tuyên truyền, tập huấn, lồng ghép tuyên truyền tại các buổi họp dân về công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng

- Mở chuyên mục tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Đài phát thanh thành phố, hệ thống loa truyền thanh cơ sở, loa di động

- Tuyên truyền trực quan bằng Băng rôn, Pano, áp phích, tờ rơi, tờ gấp tại các phường, xã, các trường học trên địa bàn thành phố.

- Thông qua các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo) để tuyên truyền các biện pháp tái hòa nhập cộng đồng, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện; người chấp hành xong quyết định đưa vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức, đoàn thể xã hội và nhân dân trong việc xóa bỏ định kiến, kỳ thị và quan tâm giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.

- Vận dụng đa dạng nhiều hình thức tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế tại từng địa bàn, lồng ghép với các chuyên đề khác.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, KINH PHÍ THỰC HIỆN.

1. Đối tượng tuyên truyền

- Nhân dân, công nhân viên chức, người lao động tại khu vực đông dân cư, các chung cư cao tầng và các cơ quan doanh nghiệp, giáo viên, học sinh các trường Trung học phổ thông.

- Lực lượng tham gia công tác quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án và quản lý giáo dục người CHXAPT trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng.

- Người đang chấp hành án hình sự tại cộng đồng và người chấp hành xong hình phạt tù về nơi trú tại địa phương.

- Phạm nhân đang chấp hành án phạt tù tại Nhà tạm giữ Công an thành phố.

2. Thời gian, địa điểm

- Đối với hình thức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền bằng Pano, áp phích, tờ rơi, tờ gấp; tuyên truyền trên không gian mạng, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, loa di động sẽ tổ chức thực hiện thường xuyên.

- Đối với tuyên truyền trực tiếp, tập trung đông người sẽ căn cứ vào tình hình thực tế để triển khai thực hiện.

- Thời gian thực hiện bắt đầu từ tháng 01/2024 đến hết tháng 12/2024.

- Địa điểm thực hiện trên toàn địa bàn thành phố.

3. Kinh phí thực hiện

- Từ nguồn kinh phí thực hiện công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng năm 2024 do Bộ Công an, Ủy ban nhân dân tỉnh cấp.

- Từ nguồn kinh phí thực hiện công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng năm 2024 của Ủy ban nhân thành phố.

- Các nguồn kinh phí hỗ trợ khác (*nếu có*)

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

- Công an thành phố phối hợp với Phòng Tư pháp, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thanh thành phố nghiên cứu xây dựng đề cương, hình thức tuyên truyền phù hợp đối với từng đối tượng tuyên truyền đảm bảo hiệu quả thiết thực.

- Phòng Tài chính Kế hoạch thành phố căn cứ Luật Ngân sách, Luật Thi hành án hình sự năm 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành, tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố bảo đảm kinh phí cho việc thực hiện công tác tuyên truyền các quy định của Pháp luật về Thi hành án hình sự tại cộng đồng, tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn thành phố năm 2024. Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán chi tiết chi cho công tác tuyên truyền Thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn thành phố.

- Giao Công an thành phố chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND thành phố, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương, thực hiện kế hoạch này và định kỳ báo cáo cấp trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận;
- Lãnh đạo Công an tỉnh;
- Phòng PC10 Công an tỉnh;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Các phòng, ban ngành đoàn thể thành phố;
- Ủy ban nhân dân phường, xã;
- Lưu: VT

CHỦ TỊCH

Thphu
Nguyễn Thành Phú